РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

           СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
            МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      Р Е Ш Е Н И Е

От  23 июня 2016 г                                      №  59

Об утверждении Порядка предоставления

иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Макарьевского муниципального

района бюджетам городского и сельских

поселений  Макарьевского муниципального района
             В соответствии со  статьями 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 23, 30 Устава Макарьевского муниципального района Костромской области, Собрание депутатов,
   Р Е Ш И Л О:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений Макарьевского муниципального района.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшим с 1 января 2016 года.

      3. Настоящее решение направить Главе Макарьевского муниципального района для подписания и официального опубликования.

Исполняющий полномочия  главы                         Председатель собрания депутатов
Макарьевского муниципального                             Макарьевского муниципального

района Костромской области                                  района Костромской области

                             В.Б.Петухов                                                                    О.Л. Лапшина
Утвержден

Решением собрания депутатов

Макарьевского муниципального района

   от 23 июня 2016 г  № 59

Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений Макарьевского муниципального района.

1. Общие положения.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет правовые и организационные основы предоставления иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений (далее – поселений).

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Макарьевского муниципального района могут предоставляться за счет средств бюджетов разного уровня.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов.

2.1.Иные межбюджетные трансферты предоставляются в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений.

2.2. Объем и распределение бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов утверждаются решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год в целях обеспечения сбалансированности бюджетов.

2.3.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Макарьевского муниципального района предоставляются городскому и сельским поселениям в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законами Костромской области, муниципальными правовыми актами.

2.3.1.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Макарьевского муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки городского и сельских поселений. Определение объема районного фонда финансовой поддержки городского и сельских поселений  и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений из бюджета Макарьевского муниципального района осуществляются в соответствии с методикой расчета, утвержденной законом Костромской области от 03.11.2005 №310-ЗКО «О межбюджетных отношениях в Костромской области».
2.3.2.Объем районного фонда финансовой поддержки городского  и сельских поселений и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений из бюджета Макарьевского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района о бюджете Макарьевского муниципального района на очередной финансовый год.

2.3.3.Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района предоставляются городскому и сельским поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений муниципального района.

2.4.Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Макарьевского муниципального района предоставляются в следующих случаях:
1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений по вопросам местного значения городского и сельских поселений;

2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Макарьевского муниципального района при их передаче на уровень городского, сельских поселений в соответствии с заключенными Соглашениями;
3) для софинансирования расходов городского и сельских поселений, исполняющих  самостоятельно полномочия по дорожной деятельности, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, за счет средств муниципального дорожного фонда Макарьевского муниципального района в соответствии с заключенными Соглашениями.

4) На иные цели в соотвествие с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Костромской области, Макарьевского муниципального района.

2.5.Иные межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетам поселений из бюджета муниципального района в соответствии с заключенными Соглашениями, расходуются поселениями по целевому назначению.
2.6.Органы местного самоуправления поселений представляют в финансовое управление администрации Макарьевского муниципального  района отчеты о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной соглашениями о предоставлении иных бюджетных трансфертов, а также оперативную информацию по использованию средств межбюджетных трансфертов на основании запросов.

3. Ответственность и контроль.

Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Органы местного самоуправления поселений Макарьевского муниципального района несут ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, соблюдение требований соглашений в соответствии с действующим законодательством.

_245757076.unknown